
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che il Comune di Cattolica risulta titolare di diverse licenze per concessioni "Demaniali 

Marittime" già in essere con la Capitaneria di Porto di Rimini, il cui elenco risulta depositato agli atti della 

deliberazione di G.C. n. 207 del 2.04.1997 e per le quali risultano pagati i relativi canoni concessori provvisori 

sino al 2001 (Pratica  Generale 6250);

- che con l'entrata in vigore della L.R. n. 9/2002 avente ad   oggetto, tra l'altro, la disciplina dell'esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo si è determinata una situazione di temporanea 

incertezza circa le  competenze tra "Stato - Regioni ed Enti Locali" in merito all'adozione dei singoli, specifici 

provvedimenti amministrativi tra cui la determinazione e riscossione dei predetti canoni concessori;

- che tale situazione veniva successivamente definita   attribuendo alla "Regione" le competenze e le 

funzioni   amministrative relative alle concessioni (rinnovo, rilascio,   modificazioni, ecc.) delle aree del demanio 

marittimo;

- che, a seguito di quanto sopra, con nota del 06.08.07 a Prot. n. 13117, in atti, la Regione (Servizio 

Turismo) al fine di   determinare l'esatta quantificazione di canoni definitivi a carico del Comune di Cattolica per 

il periodo "1999-2008" e procedere al rinnovo della suindicata "Pratica  Generale"  richiedeva una molteplice e 

corposa documentazione tecnico-amministrativa sullo stato dei luoghi in riferimento ai due periodi "1999-2002" 

e "2003-2008";



Dato atto che la predisposizione di quanto sopra è di notevole complessità in quanto si tratta di 

documentare, specie per il I  periodo pregresso (1999-2002) situazioni datate nel tempo, molto diverse fra loro, 

(aree occupate da manufatti di natura non sempre ben definita, aree utilizzate come passeggiate pedonali e/o 

pontili, ecc.) di cui non è facile reperire l'originaria documentazione e avere quindi un riscontro da utilizzare 

come valida base di partenza;

Dato altresì atto che nelle more di definire quanto sopra la Regione con nota ricevuta a Prot. n. 3497 in 

data 11.02.2008, in atti depositata, ha trasmesso la determinazione provvisoria dei suddetti canoni concessori e 

le relative imposte regionali per il triennio "2005-2007" richiamando anche una precedente comunicazione del 

27.09.2004, pure in atti depositata, relativa al precedente triennio "2002-2004";

Verificato che gli importi da versare alla Regione secondo le modalità indicate nelle anzidette 

comunicazioni (utilizzo dei codici di riferimento, modelli F23 e bollettini di c.c.p.) sono i seguenti:

A)- Periodo 2002-2003-2004

Canoni: 2.137,70 + 2.170,83 + 2.208,82      =  Euro 6.517,35;

Imposta Regionale: 106,89 + 108,54 + 110,44 =  Euro   325,87;

B)-  Periodo 2005-2006-2007

Canoni: (2.270,67 + 2.335,38 + 2.422,96)      = Euro 7.029,01;

Imposta Regionale: (113,53 + 116,77 + 121,15) = Euro   351,45;

Ritenuto quindi opportuno andare ad impegnare quanto sopra determinato, pari a complessivi Euro 

14.223,68 che, oltre alle spese per i bollettini postali e fatto salvo eventuali conguagli che potranno emergere 

dalla definizione della "Pratica Generale" in questione, portano ad un importo arrotondato di Euro 14.226,00;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Visto, altresì, l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di spesa come 

risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Vista :

     - la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

     - la legge 15 maggio 1997, n. 127;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. EE.LL.);

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull'ordinamento 

  generale degli uffici e dei servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto della quantificazione fatta dalla Regione Emilia Romagna (Servizio Turismo e Qualità 

Aree Turistiche), giuste comunicazioni citate in premessa, in merito ai Canoni provvisori di concessione del 

Pubblico Demanio Marittimo (Pratica Generale 6250 - Concessione n. 1010/1997) in ambito Comunale per i 



periodi dal 2002 al 2007, alle relative Imposte Regionali e spese di bollettini postali, il tutto per un ammontare 

complessivo arrotondato in aumento di Euro 14.226,00;

- di dare altresì atto che detta "Pratica Generale" include diverse concessioni comunali già in essere da 

molti anni, regolarizzate provvisoriamente sino al 2001 con l'allora competente "Capitaneria di Porto di 

Rimini" e che per il periodo "2002-2008" dovrà essere aggiornata e rinnovata come esplicitato con la nota della 

Regione del 6 agosto 2007, citata in premessa;

- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno della succitata e complessiva spesa di 

Euro 14.226,00  sul capitolo 880.004 "Canoni di concessione beni demaniali" come segue:

- quanto ad Euro 2.345,90 sull'impegno n. 1554 del bilancio 

  2006 R.P. - codice siope 1499 -;

- quanto ad Euro 11.880,10 sull'impegno n. 532 del bilancio 

  2008 - codice siope 1499 -; 

- di individuare nella persona del dirigente del Settore 2, dr. Mario Sala, il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL35698/ASD-DEL     Determina D. n. 142 del 23.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


